截至 2022年 12月 31日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2022年 12月 31日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十二、资产负债表日后事项

1、本公司于 2023年 4月 27日召开第五届董事会第十九次会议及第五届监事会第十八

次会议，批准以 2022年 12月 31日公司总股本 503,200,000.00股为基数，向全体股东每 10

股派发现金 3元（含税），不送红股，不以公积金转增股本，本次利润分配合计 150,960,000.00

元，利润分配后，剩余未分配利润 943,160,413.40元转入下一年度。

2、截至 2023年 4月 27日，本公司不存在其他应披露的资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

1、前期差错更正

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

94

（1）1、2014-2016年，本公司实际控制人刘令安存在账外垫付子公司云南永孜堂制

药有限公司（以下简称“云南永孜堂”）销售费用的情况，其中，2014年账外支付 7,234,781.22

元，2015 年账外支付 5,701,416.44 元，2016 年账外支付 9,440,156.14 元，合计账外支付

22,376,353.80元，账外支付的资金均直接或间接来源于本公司实际控制人刘令安，属于无

偿提供资金，不需偿还和支付利息。

（2）2015-2020年，本公司实际控制人刘令安存在账外垫付母公司湖南汉森制药股份

有限公司（以下简称“汉森制药”）管理费用的情况，其中，2015年账外支付 860,000.00

元，2016年账外支付 1,420,000.00元，2017年账外支付 1,440,000.00 元，2018年账外支

付 1,407,541.00元，2019年账外支付 1,630,000.00元，2020年账外支付 1,320,000.00元，

合计账外支付 8,077,541.00元，账外支付的资金均直接来源于汉森制药实际控制人刘令安，

属于无偿提供资金，不需偿还和支付利息。

（3）前期会计差错更正处理程序：本公司于 2022年 11月 17日召开第五届董事会第

十七次会议、第五届监事会第十七次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，

同意公司根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 19号—财务信息的更正及相关披露》的有关规定，对公司

前期 2014-2021年度财务报表项目进行会计差错更正。

（4）前期会计差错更正具体会计处理：根据企业会计准则的规定，本公司前期差错采

用追溯重述法，影响的 2014-2021年度财务报表项目及金额如下：

对 2014年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 更正前 更正后 差异

资本公积 442,479,081.52 449,713,862.74 7,234,781.22

未分配利润 329,561,400.22 323,773,575.24 -5,787,824.98

少数股东权益 33,655,806.07 32,208,849.83 -1,446,956.24

销售费用 301,750,901.42 308,985,682.64 7,234,781.22

净利润 119,532,532.84 112,297,751.62 -7,234,781.22

归属于母公司所有者的净利润 117,587,941.48 111,800,116.50 -5,787,824.98

少数股东损益 1,944,591.36 497,635.12 -1,446,956.24

支付其他与经营活动有关的现金 256,230,154.17 263,464,935.39 7,234,781.22

经营活动产生的现金流量净额 92,280,170.36 85,045,389.14 -7,234,781.22

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

95

报表项目 更正前 更正后 差异

收到其他与筹资活动有关的现金 1,434,272.05 8,669,053.27 7,234,781.22

筹资活动产生的现金流量净额 -75,459,827.94 -68,225,046.72 7,234,781.22

对 2015年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 更正前 更正后 差异

资本公积 442,479,081.52 456,275,279.18 13,796,197.66

盈余公积 60,529,106.99 60,443,106.99 -86,000.00

未分配利润 418,599,763.92 407,476,805.79 -11,122,958.13

少数股东权益 35,877,439.73 33,290,200.20 -2,587,239.53

销售费用 349,208,592.72 354,910,009.16 5,701,416.44

管理费用 78,840,880.89 79,700,880.89 860,000.00

净利润 100,299,045.57 93,737,629.13 -6,561,416.44

归属于母公司所有者的净利润 98,077,411.91 92,656,278.76 -5,421,133.15

少数股东损益 2,221,633.66 1,081,350.37 -1,140,283.29

支付其他与经营活动有关的现金 288,175,390.41 294,736,806.85 6,561,416.44

经营活动产生的现金流量净额 70,135,820.16 63,574,403.72 -6,561,416.44

收到其他与筹资活动有关的现金 304,873.85 6,866,290.29 6,561,416.44

筹资活动产生的现金流量净额 -32,990,218.10 -26,428,801.66 6,561,416.44

对 2016年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 更正前 更正后 差异

资本公积 398,356,525.50 423,012,879.30 24,656,353.80

盈余公积 68,044,315.72 67,816,315.72 -228,000.00

未分配利润 496,023,720.03 471,595,366.23 -24,428,353.80

销售费用 371,454,611.97 380,894,768.11 9,440,156.14

管理费用 78,806,848.42 80,226,848.42 1,420,000.00

净利润 85,021,332.17 74,161,176.03 -10,860,156.14

支付其他与经营活动有关的现金 300,842,789.91 311,702,946.05 10,860,156.14

经营活动产生的现金流量净额 172,016,234.82 161,156,078.68 -10,860,156.14

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

96

报表项目 更正前 更正后 差异

收到其他与筹资活动有关的现金 220,670.03 11,080,826.17 10,860,156.14

筹资活动产生的现金流量净额 196,238,106.10 207,098,262.24 10,860,156.14

对 2017年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 更正前 更正后 差异

资本公积 407,581,235.71 433,677,589.51 26,096,353.80

盈余公积 77,880,808.25 77,508,808.25 -372,000.00

未分配利润 437,769,293.71 412,044,939.91 -25,724,353.80

管理费用 80,913,010.10 82,353,010.10 1,440,000.00

净利润 99,581,624.12 98,141,624.12 -1,440,000.00

支付其他与经营活动有关的现金 308,858,064.82 310,298,064.82 1,440,000.00

经营活动产生的现金流量净额 108,617,232.31 107,177,232.31 -1,440,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 9,414,334.14 10,854,334.14 1,440,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 -94,960,126.23 -93,520,126.23 1,440,000.00

对 2018年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 更正前 更正后 差异

资本公积 408,460,594.50 435,964,489.30 27,503,894.80

盈余公积 91,746,237.27 91,233,483.17 -512,754.10

未分配利润 566,075,313.60 539,084,172.90 -26,991,140.70

管理费用 55,264,300.35 56,671,841.35 1,407,541.00

净利润 142,171,448.91 140,763,907.91 -1,407,541.00

支付其他与经营活动有关的现金 324,412,743.29 325,820,284.29 1,407,541.00

经营活动产生的现金流量净额 218,924,896.03 217,517,355.03 -1,407,541.00

收到其他与筹资活动有关的现金 5,562,996.04 6,970,537.04 1,407,541.00

筹资活动产生的现金流量净额 -92,835,990.54 -91,428,449.54 1,407,541.00

对 2019年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 更正前 更正后 差异

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

97

报表项目 更正前 更正后 差异

资本公积 202,312,384.06 231,446,278.86 29,133,894.80

盈余公积 111,440,864.16 110,765,110.06 -675,754.10

未分配利润 718,011,978.42 689,553,837.72 -28,458,140.70

管理费用 52,591,382.81 54,221,382.81 1,630,000.00

净利润 161,325,917.65 159,695,917.65 -1,630,000.00

支付其他与经营活动有关的现金 325,860,370.38 327,490,370.38 1,630,000.00

经营活动产生的现金流量净额 166,736,317.95 165,106,317.95 -1,630,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 1,250,895.23 2,880,895.23 1,630,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 -77,605,171.28 -75,975,171.28 1,630,000.00

对 2020年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 更正前 更正后 差异

资本公积 202,312,384.06 232,766,278.86 30,453,894.80

盈余公积 122,916,408.75 122,108,654.65 -807,754.10

未分配利润 774,942,803.18 745,296,662.48 -29,646,140.70

管理费用 56,545,730.16 57,865,730.16 1,320,000.00

净利润 106,146,369.35 104,826,369.35 -1,320,000.00

支付其他与经营活动有关的现金 304,462,664.39 305,782,664.39 1,320,000.00

经营活动产生的现金流量净额 163,505,165.65 162,185,165.65 -1,320,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 201,837.65 1,521,837.65 1,320,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 -57,980,938.64 -56,660,938.64 1,320,000.00

对 2021年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 更正前 更正后 差异

资本公积 202,312,384.06 232,766,278.86 30,453,894.80

盈余公积 138,282,335.39 137,474,581.29 -807,754.10

未分配利润 885,871,066.45 856,224,925.75 -29,646,140.70

2、租赁

（1）本公司作为承租人

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

98

计入本年损益情况

项目
计入本年损益

列报项目 金额

短期租赁费用（适用简化处理） 销售费用 2,963,788.58

注：上表中“短期租赁费用”不包含租赁期在 1个月以内的租赁相关费用。

（2）本公司作为出租人

②与经营租赁有关的信息

A、计入本年损益的情况

项目
计入本年损益

列报项目 金额

租赁收入 其他业务收入 227,828.55

十四、公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）按账龄披露

账龄 年末余额

1年以内 188,924,994.72

1至 2年 1,677,543.23

2至 3年 30,000.00

3年以上 168,285.34

小计 190,800,823.29

减：坏账准备 248,962.67

合计 190,551,860.62

（2）按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的

应收账款 190,800,823.29 100.00 248,962.67 0.13 190,551,860.62

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

99

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比

例（%）

其中：

账龄组合 190,800,823.29 100.00 248,962.67 0.13 190,551,860.62

合计 190,800,823.29 —— 248,962.67 —— 190,551,860.62

（续）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%）

金额

计提比

例（%）

单项计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的

应收账款 164,077,166.66 100.00 240,155.71 0.15 163,837,010.95

其中：

账龄组合 164,077,166.66 100.00 240,155.71 0.15 163,837,010.95

合计 164,077,166.66 —— 240,155.71 —— 163,837,010.95

②组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

项目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

一年以内 188,924,994.72 75,570.00 0.04

一至二年 1,677,543.23 3,187.33 0.19

二至三年 30,000.00 1,920.00 6.40

三年以上 168,285.34 168,285.34 100.00

合计 190,800,823.29 248,962.67

（3）坏账准备的情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

应收账款 240,155.71 8,806.96 248,962.67

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

100

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

合计 240,155.71 8,806.96 248,962.67

（4）按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

本公司按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为 33,551,902.57元，占应收

账款年末余额合计数的比例为 17.58%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为 13,420.76

元。

2、其他应收款

项目 年末余额 年初余额

应收利息

其他应收款 21,775,980.24 20,634,202.47

合计 21,775,980.24 20,634,202.47

（1）其他应收款

①按账龄披露

账龄 年末余额

1年以内 5,061,395.53

1至 2年 5,604,584.71

2至 3年 610,000.00

3年以上 10,500,000.00

小计 21,775,980.24

减：坏账准备

合计 21,775,980.24

②按款项性质分类情况

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

往来款 505,980.24 524,215.84

合并范围内关联方往来款 20,940,000.00 20,110,000.00

押金 330,000.00

小计 21,775,980.24 20,634,215.84

减：坏账准备 13.37

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

101

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

合计 21,775,980.24 20,634,202.47

③坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失（未

发生信用减值）

整个存续期预期

信用损失（已发

生信用减值）

2022年 1月 1日余额 13.37
2022年 1 月 1日余额在

本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 -13.37

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

2022年 12月 31日余额

④坏账准备的情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

其他应收款 13.37 -13.37

合计 13.37 -13.37

3、长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项目

年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 595,651,326.72 595,651,326.72 575,651,326.72 575,651,326.72

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表附注

102

项目

年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对联营、合营企

业投资 781,349,567.83 781,349,567.83 707,948,073.78 707,948,073.78

合计 1,377,000,894.55 1,377,000,894.55 1,283,599,400.50 1,283,599,400.50

（2）对子公司投资

被投资单位 年初余额 本年增加
本年

减少
年末余额

本年计提

减值准备

减值准备

年末余额

湖南汉森医药研究

有限公司
13,114,100.00 13,114,100.00

云南永孜堂制药有

限公司
362,000,000.00 362,000,000.00

汉森健康产业（湖

南）有限公司
200,537,226.72 20,000,000.00 220,537,226.72

合计 575,651,326.72 20,000,000.00 595,651,326.72

（3）对联营、合营企业投资

对联营、合营企业投资详见本附注六、10。

4、营业收入和营业成本

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 712,847,865.67 192,588,697.92 705,505,341.78 185,989,887.65

其他业务 3,453,894.49 2,808,005.44 1,304,964.31 766,342.26

合计 716,301,760.16 195,396,703.36 706,810,306.09 186,756,229.91

（1）主营业务分产品各类列示

产品种类

本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

十支装四磨汤口服液 265,394,538.66 71,872,417.70 264,490,099.88 69,511,542.72

八支装四磨汤口服液 203,695,550.04 48,092,084.91 169,259,076.26 39,714,072.28

六支装四磨汤口服液 8,590,767.16 2,296,300.97 7,186,884.69 1,939,074.37

十二支装四磨汤口服液 52,637,552.39 17,991,623.63 49,166,517.39 17,147,648.63

十六支装四磨汤口服液 2,902,884.09 1,080,713.16 3,179,339.31 1,165,974.53